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AVISO Nº 2, de 12 de dezembro de 2024 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS DO MESTRADO 
PROFISSIONAL EM PODER LEGISLATIVO E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA 

1º SEMESTRE 2025 

 
A Coordenação do Programa de Pós-Graduação convoca para matrícula, na condição de aluno 

especial do Mestrado Profissional em Poder Legislativo - 1º semestre 2025, os candidatos 

relacionados no ANEXO I. 

 

1 ANEXOS A ESTE AVISO 

 

 ANEXO I: candidatos convocados para matrícula conforme as condições descritas neste 

Aviso. 

 ANEXO II: candidatos em lista de espera - deverão aguardar convocação para matrícula 

caso surjam vagas nas disciplinas. 

 ANEXO III: candidatos que não tiveram a inscrição homologada e estão excluídos deste 

processo seletivo. 

 

2 PERÍODO DE MATRÍCULA: 22 a 31 janeiro 2025 

 

3 INFORMAÇÕES SOBRE AS AULAS 

 
3.1 O calendário de aulas e os planos de curso das disciplinas estão disponíveis na página 

https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-

poder-legislativo/calendarios-e-disciplinas. Consulte esses documentos antes de decidir pela 

matrícula. 

3.2 As aulas do Mestrado são oferecidas na modalidade presencial, em Brasília/DF, na sede do 

Cefor, localizada à Via N3, Projeção L, Setor de Garagens Ministeriais Norte, Complexo 

Avançado da Câmara dos Deputados, Bloco B. Na página https://www2.camara.leg.br/a-

camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/contato estão disponíveis maiores 

informações de contato e localização. Não há garantia de acesso às vagas de estacionamento 

interno para alunos que não sejam servidores da Câmara dos Deputados. 

3.3 Em situações excepcionais, como de saúde pública ou outras, a Coordenação poderá decidir 

pela oferta das disciplinas em modalidade remota ou híbrida. 

4 INFORMAÇÕES SOBRE AS MATRÍCULAS 

 
4.1 Estão sendo convocados para matrícula, por este Aviso, apenas os candidatos 

relacionados no ANEXO I. Os candidatos em lista de espera, relacionados no ANEXO II, 

deverão aguardar eventual convocação para matrícula, por e-mail. 

4.2 Somente serão aceitas matrículas de candidatos que comprovem a conclusão de curso de 

graduação. 

https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/calendarios-e-disciplinas
https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/calendarios-e-disciplinas
https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/contato
https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/contato
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4.3 O candidato poderá matricular-se como aluno especial em até 2 (duas) disciplinas no semestre, 

respeitado o limite máximo de 4 (quatro) disciplinas ao longo de sua trajetória como aluno 

especial no Mestrado, conforme determina o Regulamento de Alunos Especiais do Programa 

de Pós-Graduação do Cefor, disponível na página https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-

institucionais/cursos/pos-graduacao/normas-e-regulamentos/regulamentacao. 

4.4 O futuro aproveitamento de disciplinas Tópicos Especiais como aluno regular estará sujeito ao 

disposto no Regulamento das Disciplinas Tópicos Especiais do Mestrado Profissional em Poder 

Legislativo, disponível na página https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-

institucionais/cursos/pos-graduacao/normas-e-regulamentos/regulamentacao. 

4.5 Eventuais cancelamentos de matrícula poderão ser solicitados antes de decorridos 25% da 

carga horária da disciplina, conforme data limite publicada na Programação Acadêmica do 

Mestrado - 1º semestre de 2025, na página https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-

institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/calendarios-e-disciplinas. 

4.6 Não há cobrança de taxa de matrícula ou mensalidade dos alunos especiais do Mestrado 

Profissional em Poder Legislativo. 

5 DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA MATRÍCULA 

 
5.1 Para efetuar matrícula o candidato deverá apresentar cópia digitalizada no formato PDF, legível, 

completa e atualizada, dos seguintes documentos: 

5.1.1 Documento de identidade (frente e verso) com a indicação da naturalidade. A CNH não 

indica a naturalidade. 

5.1.2 CPF. Necessário apenas se o documento de identidade não possuir o número do CPF. 

5.1.3 Diploma (frente e verso). Para os candidatos que tenham concluído a graduação em até 

1 (um) ano antes da data da matrícula, é permitida a apresentação de Certificado de 

Conclusão de Curso de Graduação, desde que acompanhado do comprovante de 

requerimento do Diploma junto à instituição de ensino superior. 

5.1.4 Requerimento de Matrícula preenchido e assinado pelo candidato e, para o caso de 

servidores da Câmara dos Deputados, com a assinatura do chefe imediato ou do chefe 

de gabinete. O requerimento de matrícula está disponível na página 

https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-

em-poder-legislativo/matriculas. 

5.2 Candidatos que já se matricularam em cursos do Programa de Pós-Graduação do Cefor, como 

aluno especial ou regular, deverão apresentar apenas o Requerimento de Matrícula (subitem 

5.1.4). Caso os documentos pessoais não sejam localizados em nossos arquivos, será enviada 

ao candidato, por e-mail, solicitação específica para apresentação imediata do(s) documento(s) 

faltante(s). 

5.3 O nome do candidato deve ser o mesmo em todos os documentos. Caso haja divergência, o 

candidato deve anexar documento que comprove a alteração do nome, como certidão de 

casamento ou outro. 

 

 

https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/normas-e-regulamentos/regulamentacao
https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/normas-e-regulamentos/regulamentacao
https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/normas-e-regulamentos/regulamentacao
https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/normas-e-regulamentos/regulamentacao
https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/calendarios-e-disciplinas
https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/calendarios-e-disciplinas
https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/matriculas
https://www2.camara.leg.br/a-camara/programas-institucionais/cursos/pos-graduacao/mestrado-em-poder-legislativo/matriculas
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6 COMO SE MATRICULAR 

 
6.1 As matrículas serão aceitas no período de 22 a 31 de janeiro de 2025. 

6.2 A matrícula deve ser feita pelo próprio candidato, por meio do formulário eletrônico disponível 

no link: https://forms.gle/DgWRveMXzqBv5VVt8. Caso não abra diretamente, copiar o link e colar 

no seu navegador. 

6.2.1 Candidatos da Câmara dos Deputados: após o preenchimento do formulário eletrônico, 

enviar os documentos preenchidos e assinados pelo eDoc: criar um único processo e 

nele incluir todos os documentos solicitados (usar classificação 05.03.02.04-03 - Inscrição 

de aluno especial), e tramitar o processo para COPOS-CEFOR.UT. 

6.2.2 Demais candidatos: enviar os documentos preenchidos e assinados por meio do 

formulário eletrônico. É necessário fazer login em uma conta do Google para preencher e 

enviar o formulário com os arquivos dos documentos. 

6.3 Em até 72 horas após o recebimento do formulário eletrônico e da documentação, será enviado 

ao candidato e-mail de confirmação da matrícula. É de responsabilidade do candidato 

acompanhar o recebimento nos endereços de e-mail informados no ato da inscrição. Caso não 

receba, o candidato deverá contatar a Coordenação de Pós-Graduação, pelo e-mail: 

inscricao.posgraduacao@camara.leg.br. 

6.4 A Câmara dos Deputados não se responsabilizará por solicitação de matrícula não recebida por 

motivos de ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento das 

linhas de comunicação, bem como por outros fatores que impossibilitem a transferência de 

dados. Portanto, não deixe sua matrícula para a última hora. 

7 INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

 
7.1 A não efetivação da matrícula pelo candidato, no período determinado, caracterizará 

desistência, sendo convocados os candidatos em lista de espera, quando houver, por ordem 

de classificação definida no ANEXO II, até o preenchimento das vagas de cada disciplina. 

7.2 Não serão homologadas as matrículas dos candidatos que tenham sido reprovados em 

disciplinas do Mestrado no 2º semestre de 2024. Nesse caso, serão convocados os candidatos 

em lista de espera, quando houver, por ordem de classificação definida no ANEXO II, até o 

preenchimento das vagas de cada disciplina. 

7.3 O Programa de Pós-Graduação do Cefor reserva-se o direito de não confirmar a realização de 

disciplinas para as quais não ocorram matrículas em quantidade suficiente para garantir a 

viabilidade ou por qualquer outro motivo, de ordem técnica ou operacional, que considerar 

pertinente. 

7.4 Casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de Pós-Graduação do Cefor. 

 

 

Fabiano Peruzzo Schwartz 

Diretor da Coordenação de Pós-Graduação 

 

https://forms.gle/DgWRveMXzqBv5VVt8
mailto:inscricao.posgraduacao@camara.leg.br
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AVISO Nº 2, de 12 de dezembro de 2024 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS DO MESTRADO 
PROFISSIONAL EM PODER LEGISLATIVO E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA 

1º SEMESTRE 2025 

 

ANEXO I 

1 CANDIDATOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA 

1.1 Os candidatos constantes das relações abaixo estão convocados para efetuar matrícula na(s) 

disciplina(s) indicada(s) no período de 22 a 31 de janeiro de 2025. 

Disciplina: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LEGISLATIVA (APL) 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CONVOCADO(A) A EFETUAR MATRÍCULA 
ORDEM ALFABÉTICA 

Ana Luíza Lima Weyrich 

Ana Patricia Mattoso Freddi 

Dulcenira Maria da Silva 

Eglison Ricardo Pereira Guedes 

Gabriel Doria Pares Brunelli 

Gustavo Araújo Santos 

Humberto José Nunes 

José Henrique Costa Machado de Freitas 

José Henrique Ferreira da Silva 

Juliano Silva de Assis Carneiro 

Maria do Socorro de Lacerda Dantas 

Marianna de Mello Ramos Figueiredo Correia 

Mauricio Amorim Filho 

Raquel Carvalho Gontijo 

Ronaldo Claudino de Oliveira Júnior 

Ronan Araújo Bento de Castro 

Tharles dos Santos Fidelis 

Disciplina: ESPAÇO E PODER: A ARQUITETURA DOS PARLAMENTOS (EPAP) 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CONVOCADO(A) A EFETUAR MATRÍCULA 
ORDEM ALFABÉTICA 

Ana Luíza Lima Weyrich 

Bruna Barbosa de Lima 
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Dalmo Jorge Lima Palmeira 

Dayane Cruz Sousa 

Deyse Carolina Furtado dos Santos 

Gabriel Doria Pares Brunelli 

Gabrielle do Nascimento Fernandes 

Izabela Rebelo Miquelino Cunha 

Janaina Cristina de Oliveira 

Janete Brito Macedo 

João Emanuel Macêdo dos Santos 

José Ricardo Melo Albuquerque 

Juliana Borges dos Santos 

Leandro da Silva Nunes Vieira 

Letícia Gobbi 

Luciana Hitomi Ferreira 

Myrian Dias Vianna 

Renata Felix Perez 

Tharles dos Santos Fidelis 

Disciplina: MÉTODOS INFERENCIAIS EM PESQUISAS LEGISLATIVAS (MIPL) 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CONVOCADO(A) A EFETUAR MATRÍCULA 
ORDEM ALFABÉTICA 

Bruno Barros Tavares 

Danilo do Prado Geber 

Gabrielly Leticya Lopes dos Santos 

Ilson José Buss 

João Emanuel Macêdo dos Santos 

Ketty Mendes Lins 

Kleber Maciel Lage 

Lidiane Pereira da Silva 

Marcela Nascimento Sousa 

Márcio Eduardo de Melo Cruz 

Rafael Alves de Araujo 

Sandro Ventura de Brito 

Thyairo dos Anjos Ferreira 
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Disciplina: TEORIA DOS JOGOS EM CIÊNCIA POLÍTICA (TJCP) 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CONVOCADO(A) A EFETUAR MATRÍCULA 
ORDEM ALFABÉTICA 

Annebelle Ferreira Borges 

Bruno Barros Tavares 

Dalmo Jorge Lima Palmeira 

Jamilton Fernandes Pereira 

José Henrique Ferreira da Silva 

Lygia Regina Martan Siqueira 

Márcio Dias Nóvoa Filho 

Marcus Vinicius Bennett Ferreira 

Maxuel Christian da Silva Machado 

Paulo Max Cavalcante da Silva 

Tatiana Fatima Araujo 

Thiago Freire Laporte 

Ziraldo dos Santos 

Disciplina: TEORIA POLÍTICA APLICADA AO LEGISLATIVO (TPAL) 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CONVOCADO(A) A EFETUAR MATRÍCULA 
ORDEM ALFABÉTICA 

Adiel Lopes dos Santos 

Augusto Souza Coelho 

Daniel Melo Nunes de Carvalho 

Danilo do Prado Geber 

Érica Batista da Silva 

Gustavo de Assis Carneiro 

Higor de Oliveira Guerra 

Millena Menezes de Souza 

Priscila Mendonça Chagas 

Raquel Carvalho Gontijo 

Silas Falcão Silva Pereira  

Thomas Magnus da Câmara Medeiros 

Victor Henrique Rorato 
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Disciplina: TEORIAS DA DEMOCRACIA E REPRESENTAÇÃO (TDR) 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CONVOCADO(A) A EFETUAR MATRÍCULA 
ORDEM ALFABÉTICA 

Ana Karina de Macedo Tito Vieira 

Cibelle Colmanetti e Souza 

Dayanna Fagundes Silva 

Érica Batista da Silva 

Gustavo de Assis Carneiro 

Hevelym de Freitas Pereira  

Higor de Oliveira Guerra 

Lara Liz Leite Machado Amorim 

Letícia Gobbi 

Millena Menezes de Souza 

Raul Greenhalgh Garcia Junior 

Thomas Magnus da Câmara Medeiros 

Tiago Santana de Lacerda 

Ziraldo dos Santos 
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AVISO Nº 2, de 12 de dezembro de 2024 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS DO MESTRADO 
PROFISSIONAL EM PODER LEGISLATIVO E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA 

1º SEMESTRE 2025 

ANEXO II 

1 CANDIDATOS EM LISTA DE ESPERA 

 
1.1 Os candidatos constantes das relações abaixo podem ser eventualmente convocados para se 

matricular na(s) disciplina(s) indicada(s). 

1.1.1 Essa convocação, caso aconteça, será efetuada por e-mail, para os endereços indicados pelo 

candidato no momento da inscrição no processo seletivo, com o título “Convocação para 

matrícula - Mestrado - Lista de espera”, a qualquer momento a partir da abertura das 

matrículas. 

1.2 Em geral, o prazo para apresentação dos documentos necessários e realização da matrícula 

dos candidatos convocados em lista de espera é de até 2 dias. Recomenda-se, portanto, que 

os candidatos mais bem classificados adiantem a preparação dos documentos para 

atendimento a uma eventual convocação para matrícula. 

Disciplina: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LEGISLATIVA (APL) 

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO NA LISTA 

DE ESPERA 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) QUE PODE SER EVENTUALMENTE CONVOCADO(A) PARA 
MATRÍCULA 

1  Kariza Vitório de Macêdo 

2  Larissa Souza Brito 

3  Márcio Dias Nóvoa Filho 

4  Newton de Brito Soares Júnior 

5  Djan Moreno Soares Cotrim 

6  Italo Oliveira Lima 

7  Kleber Paulino de Souza 

8  Bruna Karoauk Motta 

9  Lucas Gonçalves da Silva 

10  Irlane Cristina Oliveira Santos Benevides  

11  Marcelle Magalhães Correa  

12  Mariany Paula de Sá 

13  Francisco da Silva Araújo 

14  Núbia Suéllen Tramm 

15  Sandro Ventura de Brito 

16  Lidiane Pereira da Silva 

17  Jéssica Vieira Barros 

18  Bill Gates Soares de Pontes 
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19  Renata Pereira Faria Rosa 

20  Ana Carla Epitácio Mazzeto 

21  Maria Aparecida Peres Rodrigues Theobald 

22  Pedro Henrique Riotinto Dias Guimarães 

23  Mylena Augustol de Matos 

24  Tiago Gonçalves Sousa de Melo 

25  Graziela Dantas Gontijo 

26  Enieberson Fernandes Silva 

27  Crislaine Carvalho de Araújo 

28  Mário Lima Bitencourt 

29  Carolina Barreto da Rocha de Oliveira Castro 

30  Mayara Leal Noleto da Silva 

31  Gustavo José Carvalho de Sousa 

32  Vinícius Marques Santos 

33  Débora Raquel Cruz Ferreira 

34  Henrique Viana Dias 

35  Jailson Saraiva dos Santos Silva 

36  Guilherme Ferraz de Aquino Rodrigues 

37  Thayse Fernanda dos Santos  

38  Gregório de Albuquerque Vieira  

39  Denes Tiago Tavares 

Disciplina: ESPAÇO E PODER: A ARQUITETURA DOS PARLAMENTOS (EPAP) 

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO NA LISTA 

DE ESPERA 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) QUE PODE SER EVENTUALMENTE CONVOCADO(A) PARA 
MATRÍCULA 

1  Paola Michelle Nogueira de Cerqueira Lima 

2  Gilma Gomes Maciel 

3  Bruno Brey Vieira 

4  Mariana Ferreira Ramos Jubé 

5  Mariana Damasceno Batista 

6  Lina Martins Rezende 

7  Geovanny Matsumoto de Almeida Santos 

8  Italo Oliveira Lima 

9  Leonardo Rodrigues Congro 

10  Andressa Souza Brito 

11  Raphael Franco Cavalcante 

12  Bruno Peres de Aguiar  

13  Graziela Dantas Gontijo 
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Disciplina: MÉTODOS INFERENCIAIS EM PESQUISAS LEGISLATIVAS (MIPL) 

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO NA LISTA 

DE ESPERA 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) QUE PODE SER EVENTUALMENTE CONVOCADO(A) PARA 
MATRÍCULA 

1  Gabriela do Amaral Farina 

2  Diego de Albuquerque Ribeiro 

3  Kathleen Gomes Vieira 

4  Marina Bezerra Soares de Oliveira 

5  Thayse Fernanda dos Santos  

6  Pedro Santos Pitanga 

7  Vinícius da Silva Costa 

8  Francisco Lúcio da Silva Mota 

9  Ane Caroline de Castro Fernandes 

Disciplina: TEORIA DOS JOGOS EM CIÊNCIA POLÍTICA (TJCP) 

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO NA LISTA 

DE ESPERA 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) QUE PODE SER EVENTUALMENTE CONVOCADO(A) PARA 
MATRÍCULA 

1  Leonardo de Oliveira Carvalho 

2  Gabrielly Leticya Lopes dos Santos 

3  Márcio Eduardo de Melo Cruz 

4  Giovanna Fernandes Perroni 

5  Tiago Ducatti de Oliveira e Silva 

6  Rafael Alves de Araujo 

7  Ronaldo Claudino de Oliveira Júnior 

8  Fabiele Maidel Fritzen 

9  Ilson José Buss 

10  Isabele Machado de Carvalho 

11  Joana Lacerda Soares  

12  Francisco da Silva Araújo 

13  Newton de Brito Soares Júnior 

14  Vinícius da Silva Costa 

15  Fredson Neves Aguiar 

16  Kairo Rosa Neves de Oliveira 

17  Kleber Maciel Lage 

18  Luíza Brito Macedo de Melo 

19  Pryscilla Nayara Amorim de Souza 

20  Paola Michelle Nogueira de Cerqueira Lima 

21  Janete Brito Macedo 

22  Gregório de Souza Rabelo Filho 

23  Lucas Gonçalves da Silva 

24  Kariza Vitório de Macêdo 
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25  Henrique Bolívar Luiz Prezotto 

26  Raphael Teixeira dos Santos 

27  Bernardo Sobral Werneck 

28  Ricardo Alan Barros Assunção 

29  Fatima Regina Ribeiro de Albuquerque Taufick 

30  Lina Martins Rezende 

31  Letícia Mendes Lara 

32  Bianca Casais Machado Guimarães 

33  Marcos Vinícius Sasso Bento 

34  Janaina Cristina de Oliveira 

35  André Luiz Ribas Carneiro 

36  Raphael Cerqueira de Souza Hübner 

37  Phillipe Rodrigues Lessa 

38  Mylena Augustol de Matos 

39  Leonardo Rodrigues Congro 

40  Crislaine Carvalho de Araújo 

41  Carolina Barreto da Rocha de Oliveira Castro 

42  Andressa Souza Brito 

43  Bill Gates Soares de Pontes 

44  Lucas Ramos de Freitas Morais 

45  Raphael Franco Cavalcante 

46  André Luis Rufino 

47  Amanda Lopes Ferreira Fernandes de Moraes 

48  Cassiano Vaz de Melo 

49  Neusivan Fonseca do Nascimento 

50  Bruno Peres de Aguiar  

51  Arthur de Souza Casemiro da Silva 

52  Tuana Andrade Neves Silva 

53  Isan Florêncio da Silva Júnior. 

54  Victor Corrêa Leal 

55  Giovana Lopes Azevedo da Silva Neves 

56  Gabriel Demarchi Filler 

Disciplina: TEORIA POLÍTICA APLICADA AO LEGISLATIVO (TPAL) 

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO NA LISTA 

DE ESPERA 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) QUE PODE SER EVENTUALMENTE CONVOCADO(A) PARA 
MATRÍCULA 

1  Dulcenira Maria da Silva 

2  Maxuel Christian da Silva Machado 

3  Luisa de Brito Dutra Souto 

4  Dayane Cruz Sousa 



 CÂMARA DOS DEPUTADOS 
CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO 
Programa de Pós-Graduação 

 

12 
 

5  Tiago Santana de Lacerda 

6  Annebelle Ferreira Borges 

7  Ivan Osmo Mardegan 

8  Luciana Hitomi Ferreira 

9  Moema Ramos Cavalcanti Veloso  

10  Mariany Paula de Sá 

11  Lucas Bertho Garcia 

12  Giovanna Fernandes Perroni 

13  Anna Karinna Dantas Bevilaqua 

14  Ana Paula Pereira Carvalho 

15  Juliana Oliveira Teixeira de Jesus 

16  Thiago Pedrino Simão 

17  Geovanny Matsumoto de Almeida Santos 

18  Raul Greenhalgh Garcia Junior 

19  Aline de Oliveira Rodrigues 

20  Ricardo da Silva Rodrigues 

21  Ricardo Alan Barros Assunção 

22  Enmanuely Sousa Soares 

23  Raissa Ramos Paranhos 

24  Raphael Teixeira dos Santos 

25  Fredson Neves Aguiar 

26  Helbert Soares Bento 

27  Mariana de Oliveira Dias Sá 

28  Tiago Ducatti de Oliveira e Silva 

29  Deyse Carolina Furtado dos Santos 

30  Irlane Cristina Oliveira Santos Benevides  

31  Henrique Bolívar Luiz Prezotto 

32  Luíza Brito Macedo de Melo 

33  Núbia Suéllen Tramm 

34  Gregório de Souza Rabelo Filho 

35  Jessica Assaf Bastos Souza e Silva 

36  Adrielle de Menezes Galdino 

37  Kairo Rosa Neves de Oliveira 

38  Lygia Regina Martan Siqueira 

39  André Luiz Ribas Carneiro 

40  Bruno Brey Vieira 

41  Marina Bezerra Soares de Oliveira 

42  Mauricio Amorim Filho 

43  Djan Moreno Soares Cotrim 
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44  Kleber Paulino de Souza 

45  Marcelo Sebastião Starling Ferreira 

46  Janaina Lopes Antonucci 

47  Gustavo José Carvalho de Sousa 

48  Daniel Borges Barros 

49  Natalie Catarina Lima 

50  Vitória de Sousa Leite 

51  Emily Luiz Mourão 

52  José Ricardo Melo Albuquerque 

53  Arthur de Souza Casemiro da Silva 

54  Marcelle Magalhães Correa  

55  Pryscilla Nayara Amorim de Souza 

56  Tiago Gonçalves Sousa de Melo 

57  Isabella Luísa Feijó Belluco 

58  Gilma Gomes Maciel 

59  Giovana Lopes Azevedo da Silva Neves 

60  Letícia Mendes Lara 

61  Arthur Henrique Santana Carvalho 

62  Ketty Mendes Lins 

63  Emmanoele Monique de Souza da Luz 

64  Gabriela do Amaral Farina 

65  Cassiano Vaz de Melo 

66  Gabriel Demarchi Filler 

67  Ane Caroline de Castro Fernandes 

68  Raphael Cerqueira de Souza Hübner 

69  Lucas Ramos de Freitas Morais 

70  Francisco Lúcio da Silva Mota 

71  Isan Florêncio da Silva Júnior. 

72  Nathalia Nabas da Silva 

73  Victor Corrêa Leal 

Disciplina: TEORIAS DA DEMOCRACIA E REPRESENTAÇÃO (TDR) 

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO NA LISTA 

DE ESPERA 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) QUE PODE SER EVENTUALMENTE CONVOCADO(A) PARA 
MATRÍCULA 

1  Maria do Socorro de Lacerda Dantas 

2  Ricardo Miranda de Sousa 

3  Victor Henrique Rorato 

4  Marcelo Westphalem Bento 

5  Leonardo de Oliveira Carvalho 

6  Luisa de Brito Dutra Souto 
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7  Ronan Araújo Bento de Castro 

8  Daniel Melo Nunes de Carvalho 

9  Anna Karinna Dantas Bevilaqua 

10  Fabiele Maidel Fritzen 

11  Larissa Souza Brito 

12  Andreza Lima Nascimento 

13  Gabriella Julie do Rosário de Oliveira 

14  Ivan Osmo Mardegan 

15  José Henrique Costa Machado de Freitas 

16  Tatiana Fatima Araujo 

17  Patrícia de Sousa Pereira Carvalho 

18  Tiago Aquiles Ribeiro Medeiros 

19  Carla Martins Moura Silva 

20  Laudimila Rita da Conceição Marques 

21  Marcelo Sebastião Starling Ferreira 

22  Jéssica Vieira Barros 

23  Moema Ramos Cavalcanti Veloso  

24  Isabele Machado de Carvalho 

25  Vinícius Marques Santos 

26  Anderson Fér Ribeiro Silva 

27  Juliana Oliveira Teixeira de Jesus 

28  Jessica Assaf Bastos Souza e Silva 

29  Thiago Pedrino Simão 

30  Gabrielle do Nascimento Fernandes 

31  Marcos Vinícius Sasso Bento 

32  Eglison Ricardo Pereira Guedes 

33  Clarice Maria Ponte Carvalho 

34  Raissa Ramos Paranhos 

35  Pedro Henrique Riotinto Dias Guimarães 

36  Emmanoele Monique de Souza da Luz 

37  Phillipe Rodrigues Lessa 

38  Enieberson Fernandes Silva 

39  Tuana Andrade Neves Silva 

40  Mayara Leal Noleto da Silva 

41  Ana Carla Epitácio Mazzeto 

42  Paula Souza Trindade 

43  Pedro Santos Pitanga 

44  André Luis Rufino 

45  Marina de Almeida Rosa 
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46  Neusivan Fonseca do Nascimento 

47  Renata Felix Perez 

48  Ana Paula Pereira Carvalho 

49  Vitória de Sousa Leite 

50  Arthur Henrique Santana Carvalho 

51  Juliana Borges dos Santos 

52  Emily Luiz Mourão 

53  Helbert Soares Bento 

54  Bruna Karoauk Motta 

55  Mariana de Oliveira Dias Sá 

56  Isabella Luísa Feijó Belluco 

57  Nathalia Nabas da Silva 

58  Kathleen Gomes Vieira 

59  Denes Tiago Tavares 

60  Maria Aparecida Peres Rodrigues Theobald 

61  Débora Raquel Cruz Ferreira 

62  Jailson Saraiva dos Santos Silva 
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ANEXO III 

1 CANDIDATURAS NÃO HOMOLOGADAS 

1.1 De acordo com o previsto no item 3.1 do Aviso nº 1 - Regulamento do Processo Seletivo para 

Aluno Especial, de 4 de outubro de 2024, os candidatos abaixo relacionados não tiveram as 

inscrições homologadas e estão excluídos do presente processo seletivo. 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) MOTIVO DA NÃO HOMOLOGAÇÃO 

Gabriel Sacha de Arêa Leão Gonçalves 
Cândido 

Subitem 3.1.2 do Aviso nº 1, de 4/10/2024 - Regulamento 
do Processo Seletivo para Aluno Especial. 

Ingrid Micaelly Freitas Amorim 
Subitem 3.1.3 do Aviso nº 1, de 4/10/2024 - Regulamento 
do Processo Seletivo para Aluno Especial. 

Lana Ramos de Oliveira Rodrigues 
Subitem 3.1.1 do Aviso nº 1, de 4/10/2024 - Regulamento 
do Processo Seletivo para Aluno Especial. 
Não apresentou Currículo Lattes. 

Leobino Barroso de Araujo 
Subitem 3.1.3 do Aviso nº 1, de 4/10/2024 - Regulamento 
do Processo Seletivo para Aluno Especial, combinado 
com o subitem 7.2 deste Aviso n. 2, de 12/12/2024. 

Nelson Luiz de Oliveira 
Subitem 3.1.2 do Aviso nº 1, de 4/10/2024 - Regulamento 
do Processo Seletivo para Aluno Especial. 

Rebeca Ludmilla Vasconcelos Pierre 
Subitem 3.1.3 do Aviso nº 1, de 4/10/2024 - Regulamento 
do Processo Seletivo para Aluno Especial. 

Teresa Celina de Souza Migliorini Estevão 
Subitem 3.1.3 do Aviso nº 1, de 4/10/2024 - Regulamento 
do Processo Seletivo para Aluno Especial. 

Tiago dos Santos Pereira 
Subitem 3.1.3 do Aviso nº 1, de 4/10/2024 - Regulamento 
do Processo Seletivo para Aluno Especial, combinado 
com o subitem 7.2 deste Aviso n. 2, de 12/12/2024. 

 

 


